八年级科学学业检测试卷  2006.3
本卷可能用到的相对原子质量：H—1  C—12  N—14  O—16  Mg—24  

一、选择题（每小题２分，共４０分）

1、摄影家所使用的高速电子闪光灯中有稀有气体氙，氙是空气中含量最少的气体，发现于1898年。请你结合元素符号的书写规则，确定氙的元素符号书写正确的是（    ）

   A、XE    B、xE    C、xe    D、Xe
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2、掌握消防知识对我们来说非常重要，下列公共标志中，与消防安全有关的是（    ）[image: image2.png]



A．               B．               C．               D．
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3、用“    ”表示氧原子，用“   ”表示氢原子，在化学反应中不能再分的粒子是（    ）
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   A、           B、          C、          D、            

４、下列现象或操作与分子对应的特性不一致的选项是（      ）

	选项
	现象或操作
	分子特性

	A
	充满气的车胎不易压缩
	分子有一定的质量

	B
	10ml酒精与10ml水混合后总体积小于20ml
	分子间有间隔

	C
	桌子上的水滴一会儿没有了
	分子在不断运动

	D
	水通直流电产生氢气和氧气
	分子可以再分


５、著名科学家居里夫人首先发现某些原子具有放射性，即原子能自动放射出一些粒子。一种元素的原子经过放射变成了另一种元素的原子，则此原子放射出的粒子一定是（     ）

A、电子    B、中子     C、质子       D、原子核
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６、下图是四种不同物质内部的分子模型，图中“   ” 和“   ”分别表示两种不同原子，则属于化合物的是（      ）

[image: image13.png]



               A              B                 C           D

７、有一密封容器储有一定量氧气，上面有一个不漏气的活塞，慢慢下压活塞，密封容器内部分子变化模型合理的是（       ）


８、符号“O2 ” 除表示氧气外，还可表示（      ） 

    ①氧元素  ②一个氧分子  ③二个氧原子  ④氧气是由氧元素组成

  ⑤每个氧分子由两个氧原子构成  ⑥氧气的相对分子质量为32

   A、①②③④      B、②④⑤⑥       C、②④⑤       D、①③④

９、我国计划在2007年发射一颗绕月探测卫星，其任务之一是寻找一种新能源—氦3，氦3的原子核是由一个中子和两个质子构成的，其原子核外电子数为
（   ）


      A．1
B．2
C．3
D．6

1０、某分子的结构模型如右图所示。下列有关此分子的说法，错误的是    (        )

    A、此分子中有5个原子

    B、此分子的分子式是CH4
    C、由此分子组成的物质由2种元素组成

    D、由此分子的相对分子质量为16克

１１、钙是构成人体骨骼和牙齿的重要成分，这里的“钙”是指（       ）

    A、钙单质     B、钙元素    C、钙原子     D、钙离子

１２、在学习固体、液体、气体的微观结构时，老师带领同学们做游戏，用人群的形态类比物质的微观状态。下图所示甲、乙、丙三种情景分别对应的是（        ）


A、固态、液态、气态               B、气态、固态、液态

C、固态、气态、液态               D、液态、气态、固态

１３．维生素C(C6H806)主要存在于蔬菜、水果中，它能促进人体生长发育，增强人体对疾病的抵抗力，近年来科学家还发现维生素C有防癌作用。下列关于C6H806的说法中错误的是---------------------------------------------------------------------(    )

A.维生素C的相对分子质量为174

B.维生素C分子由6个碳原子、8个氢原子、6个氧原子构成

C维生素C中C、H、0三种元素的质量比为9：1：12

D维生素C中氢元素的质量分数为4.5%

１４．10个H2O和10个H2SO4分子中一样多的是----------（    ）

  A．氢分子个数   B．氢原子个数  C．氢元素个数  D．氢气

1５．下列物质的化学式书写正确的是---------------------------（    ）

A．氖气Ne2  B．氧化铁FeO   C．硫酸钠Na2SO4  D．硝酸钙CaNO3
1６．下面是某加碘食盐包装袋上的部分图表文字

　（I为碘元素符号）。由此，你得到的信息和作

　　出的推测是（　　）

　A、此食盐是纯净物

　B、“加碘食盐”中的“碘”是指碘单质

C、1Kg此食盐中含碘酸钾（35±15）m

D、“菜未烧熟不宜加入碘盐”的原因可能是碘酸钾受热不稳定

17．在化学反应前后，下列诸项中肯定没有变化的是（　　　　）

 eq \o\ac(○,1)原子种类　 eq \o\ac(○,2)分子数目　 eq \o\ac(○,3)元素种类　 eq \o\ac(○,4)物质种类　 eq \o\ac(○,5)物质状态　 eq \o\ac(○,6)原子个数

 A． eq \o\ac(○,1)

 eq \o\ac(○,2)

 eq \o\ac(○,3)
 B． eq \o\ac(○,4)

 eq \o\ac(○,5)

 eq \o\ac(○,6)
 C． eq \o\ac(○,2)

 eq \o\ac(○,4)

 eq \o\ac(○,5)
 D． eq \o\ac(○,1)

 eq \o\ac(○,3)

 eq \o\ac(○,6)

18．已知Ａ物质与Ｂ物质反应生成Ｃ物质（用Ａ＋Ｂ＝Ｃ表示）现有12克Ａ与32克Ｂ恰好完全反应，则生成Ｃ物质的质量是（　　　　）      A．44克      B．32克     C．22克    D．12克

19．某物质在氧气中燃烧只生成二氧化碳和水，则该物质中（        ）

 A．一定有碳、氢、氧三种元素  B．一定有碳、氢，可能有氧元素  C．一定有碳、氢元素，没有氧元素 D．无法判断

20．镁带在耐高温的容器中密封（内含空气）加热，下列图能正确表示容器内所盛物质的总质量变化的是(   )

A．     
  B．
      C．
                  D．

二、填空题(每空格１分，共40分。)

21、分子是保持物质__________性质的最小粒子。原子是________变化的最小粒子。不同种类的原子，它们的原子所含_____数不同。最早提出原子理论的科学家是________。最早发现电子的科学家是。
22、已知叶绿素的化学式为（C35H74O5N4Mg），由此可知组成叶绿素的元素有_______种，其中，碳氢二种元素的质量比为_______。每个叶绿素分子中共有__________个原子。
23．据报道，从2003年12月起，我市全面禁止销售含磷洗涤剂。含磷洗涤剂中的Na5PxO10会造成水的污染，该物质中磷元素为+5价，则x的值为         .
24．纳米技术的研究是当前世界科技研究的一个热点，1998年中国科学家合成了纳米氮化镓，已知镓元素（Ga）的化合价为+3价，氮元素常见的化合价为－3和+5，则氮化镓的化学式为         。

25．下列物质中属于混合物的是           ，属于单质的是            ，属于化合物的是              。（填序号）

①空气 ②水 ③二氧化碳 ④食盐水 ⑤金属钙  ⑥氢气

26．右图是某物质的分子结构模拟图。图中“○”表示氧原子。“●”表示氢原子。请根据图示回答：

（1）该物质的化学式是_________，其中氧元素化合价为______。
该物质属于__________。

（2）该物质化学性质与水的化学性质_____。（填“相同”或“不同”）。

	  常见的几种离子
	    H+  Na+  Mg2+   OH-    Cl-    SO42-

	对应元素及原子团
在化合物中的化合价
	   +1    +1    +2     -1     -1    -2

    H    Na    Mg    OH    C1    SO4


27．通过对已学知识的对比和归纳，我们往往可以得出一些十分有趣的规律，这些规律可以帮助我们掌握学习化学的方法。请你仔细阅读下表中的内容，并回答相应的问题。
（1）由前两行内容对照可得出的规律是：元素或原子团的化合价数值往往与相应离子所带的________________数相等。
（2）根据硫酸亚铁的化学式FeSO4，可推出该物质所含阳离子的符号为_____________.
28．写出下列符号中划线数字的意义：  

　（１）２Ｈ２Ｏ———（２）２Ｃl———（３）ＣＯ２———
　（4）Ａl3+———　（5）Ｏ２－———　　（6）２Na+——  

29、如图，取少量固体碘用湿润的馒头试验，馒头变蓝色；
将固态碘放在小烧杯内，并在石棉网上加热，固态碘受热
变成紫色的碘蒸气，再将湿润的馒头放入碘蒸气中，馒头
变蓝色；另取一小粒碘，放入盛有蒸馏水的小烧杯中，溶
解成碘溶液，再用馒头试验，也变蓝色。这一实验能
够说明_________________________________________。
30、物质之间既有相互联系，又存在着一定的规律，主要在于你在发现、去挖掘，这是我们学好科学的一种基本方法，请仿照示例，找出O2、CO2、He、CH4、NH3（氨气）五种气体之间存在的另外两个规律，并排出顺序，填入表中。
	规   律
	排 列 顺 序

	示例：标准状况下，密度由小到大
	He、CH4、NH3、O2、CO2

	
	

	
	


31、石膏与硫酸铜晶体一样，也是一种结晶水合物，受热会失去结晶水。小明同学和小王同学为了测定石膏中结晶水的含量，设计了如图实验装置。

小明同学的实验步骤如下：

A. 用天平测出干燥空试管的质量为m克B. 把适量石膏放入试管，测出试管总质量为n克

C. 按装置对试管加热，直到不再有水产生为止D. 冷却后称量，测得试管及剩余物总质量为a克     小王同学的实验步骤如下：

A、用天平测出干燥空试管的质量为m克

B、把适量石膏放入试管，测出试管总质量为n克

C、按装置对试管加热，直到不再有水产生为止

D、测得烧杯内水的质量有b克

（1）小明同学测得的石膏中结晶水质量分数为_________
（２）你认为哪位同学方案不够科学______________，他测得的结果比真实值________（填偏大或偏小），原因                                         。

（３）石膏的化学式为CaSO4·2H2O，则结晶水的质量分数的理论值为__________________。32、如图所示为元素周期表的一部分，已知A元素原子的化合价为＋1价，D元素的原子核内有12个质子，回答下列问题：
	A

	B

	C
	D
	E


①D元素属于　　　　（金属、非金属、稀有气体）元素
②C元素的原子核内有　　      　个质子　。
③请推测有关C元素的两点信息　
　　　　　                  ，　　　　             。
三、计算题：（6+14共20分）
33.下表是不同温度时硝酸钾的溶解度：
	温度/℃
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	溶解度/克
	21
	32
	46
	64
	86
	110
	138
	169
	202


50℃时，将10.5克硝酸钾溶于50克水中配成不饱和溶液，求：
（1）该溶液的质量分数

（2）欲使其变成饱和溶液，可采用哪些方法？请选用一种方法并加已计算说明。
34、农作物的生长需要较多的C、H、O、N、P、K等元素，还需B、Mn、Cu、Zn等为微量元素。而土壤中常缺乏的是N、P、K三种元素，因此农业上主要施用含有N、P、K等元素的肥料。（１）氮肥是指含氮元素的肥料，它能促使农作物的茎、叶生长茂盛，叶色浓绿；（２）磷肥是指含磷元素的肥料，它能促使农作物根系发达，增强抗旱能力，还能促进农作物提早成熟，穗粒增多，籽粒饱满；（３）钾肥是指含钾元素的肥料，它能促使农作物生长健壮，茎杆粗硬，增强对病虫害和倒伏的抵抗能力。

小明家责任田里的庄稼生长不茂盛，叶色淡绿，茎叶细小，同时还出现了不同程度的倒伏现象。请问：

（1） 小明家责任田里的庄稼缺少的营养元素是　　　　　　　　　　　　
（2） 某生产资料公司有如下化肥可以供应，请你将表格填写完整
	化肥
	尿素
	碳酸氢铵
	磷矿粉
	过磷酸钙
	硝酸钾
	硫酸锌

	化学式
	CO(NH2)2
	NH4HCO3
	Ca3(PO4)2
	Ca(H2PO4)2
	
	


 ( 3 )若用一种化肥来改善农作物的生长，你认为小明家应买的化肥是         ，并说说你的理由                                                      。
（4）某农户购买了300千克尿素用于庄稼施肥，300千克尿素含氮元素质量多少千克？若改用碳酸氢铵达到同样的效果，则需购买多少千克碳酸氢铵？
八年级科学学业检测参考答案  2006.3

本卷可能用到的相对原子质量：H—1  C—12  N—14  O—16  Mg—24  

一、选择题（每小题２分，共４０分）

1、摄影家所使用的高速电子闪光灯中有稀有气体氙，氙是空气中含量最少的气体，发现于1898年。请你结合元素符号的书写规则，确定氙的元素符号书写正确的是（  D  ）

   A、XE    B、xE    C、xe    D、Xe

2、掌握消防知识对我们来说非常重要，下列公共标志中，与消防安全有关的是（  D  ）
A．               B．               C．               D．
3、用“    ”表示氧原子，用“   ”表示氢原子，在化学反应中不能再分的粒子是（  A  ）

   A、           B、          C、          D、            

４、下列现象或操作与分子对应的特性不一致的选项是（    A  ）

	选项
	现象或操作
	分子特性

	A
	充满气的车胎不易压缩
	分子有一定的质量

	B
	10ml酒精与10ml水混合后总体积小于20ml
	分子间有间隔

	C
	桌子上的水滴一会儿没有了
	分子在不断运动

	D
	水通直流电产生氢气和氧气
	分子可以再分


５、著名科学家居里夫人首先发现某些原子具有放射性，即原子能自动放射出一些粒子。一种元素的原子经过放射变成了另一种元素的原子，则此原子放射出的粒子一定是（ C ）

A、电子    B、中子     C、质子       D、原子核

６、下图是四种不同物质内部的分子模型，图中“   ” 和“   ”分别表示两种不同原子，则属于化合物的是（   A   ）


               A              B                 C           D

７、有一密封容器储有一定量氧气，上面有一个不漏气的活塞，慢慢下压活塞，密封容器内部分子变化模型合理的是（     A  ）


８、符号“O2 ” 除表示氧气外，还可表示（   B   ） 

    ①氧元素  ②一个氧分子  ③二个氧原子  ④氧气是由氧元素组成

  ⑤每个氧分子由两个氧原子构成  ⑥氧气的相对分子质量为32

   A、①②③④      B、②④⑤⑥       C、②④⑤       D、①③④

９、我国计划在2007年发射一颗绕月探测卫星，其任务之一是寻找一种新能源—氦3，氦3的原子核是由一个中子和两个质子构成的，其原子核外电子数为（ B  ）


      A．1
B．2
C．3
D．6

1０、某分子的结构模型如右图所示。下列有关此分子的说法，错误的是    (    D    )

    A、此分子中有5个原子

    B、此分子的化学式是CH4
    C、由此分子组成的物质由2种元素组成

    D、由此分子的相对分子质量为16克

１１、钙是构成人体骨骼和牙齿的重要成分，这里的“钙”是指（   B    ）

    A、钙单质     B、钙元素    C、钙原子     D、钙离子

１２、在学习固体、液体、气体的微观结构时，老师带领同学们做游戏，用人群的形态类比物质的微观状态。下图所示甲、乙、丙三种情景分别对应的是（   D     ）


A、固态、液态、气态               B、气态、固态、液态

C、固态、气态、液态               D、液态、气态、固态

１３．维生素C(C6H806)主要存在于蔬菜、水果中，它能促进人体生长发育，增强人体对疾病的抵抗力，近年来科学家还发现维生素C有防癌作用。下列关于C6H806的说法中错误的是---------------------------------------------------------------------(  B  )

A.维生素C的相对分子质量为174

B.维生素C分子由6个碳原子、8个氢原子、6个氧原子构成

C维生素C中C、H、0三种元素的质量比为9：1：12

D维生素C中氢元素的质量分数为4.5%

１４．10个H2O和10个H2SO4分子中一样多的是----------（   B ）

  A．氢分子个数   B．氢原子个数  C．氢元素个数  D．氢气

1５．下列物质的化学式书写正确的是---------------------------（ C   ）

A．氖气Ne2  B．氧化铁FeO   C．硫酸钠Na2SO4  D．硝酸钙CaNO3
1６．下面是某加碘食盐包装袋上的部分图表文字

　（I为碘元素符号）。由此，你得到的信息和作

　　出的推测是（　D　）

　A、此食盐是纯净物

　B、“加碘食盐”中的“碘”是指碘单质

C、1Kg此食盐中含碘酸钾（35±15）m

D、“菜未烧熟不宜加入碘盐”的原因可能是碘酸钾受热不稳定

17．在化学反应前后，下列诸项中肯定没有变化的是（　D　　　）

 eq \o\ac(○,1)原子种类　 eq \o\ac(○,2)分子数目　 eq \o\ac(○,3)元素种类　 eq \o\ac(○,4)物质种类　 eq \o\ac(○,5)物质状态　 eq \o\ac(○,6)原子个数

 A． eq \o\ac(○,1)

 eq \o\ac(○,2)

 eq \o\ac(○,3)
 B． eq \o\ac(○,4)

 eq \o\ac(○,5)

 eq \o\ac(○,6)
 C． eq \o\ac(○,2)

 eq \o\ac(○,4)

 eq \o\ac(○,5)
 D． eq \o\ac(○,1)

 eq \o\ac(○,3)

 eq \o\ac(○,6)

18．已知Ａ物质与Ｂ物质反应生成Ｃ物质（用Ａ＋Ｂ＝Ｃ表示）现有12克Ａ与32克Ｂ恰好完全反应，则生成Ｃ物质的质量是（　　A　　）    
  A．44克      B．32克     C．22克    D．12克

19．某物质在氧气中燃烧只生成二氧化碳和水，则该物质中（   B     ）

 A．一定有碳、氢、氧三种元素  B．一定有碳、氢，可能有氧元素  
C．一定有碳、氢元素，没有氧元素 D．无法判断

20．镁带在耐高温的容器中密封（内含空气）加热，下列图能正确表示容器内所盛物质的总质量变化的是( B  )


A．     
  B．
      C．
                  D．

二、填空题(每空格１分，共40分。)

21、分子是保持物质__化学_性质的最小粒子。原子是___化学_变化的最小粒子。不同种类的原子，它们的原子所含__质子___数不同。最早提出原子理论的科学家是道尔顿_。最早发现电子的科学家是 汤姆生 
22、已知叶绿素的化学式为（C35H74O5N4Mg），由此可知组成叶绿素的元素有__5___种，其中，碳氢二种元素的质量比为_210：37_。每个叶绿素分子中共有___119__个原子。
23．据报道，从2003年12月起，我市全面禁止销售含磷洗涤剂。含磷洗涤剂中的Na5PxO10会造成水的污染，该物质中磷元素为+5价，则x的值为  3  .
24．纳米技术的研究是当前世界科技研究的一个热点，1998年中国科学家合成了纳米氮化镓，已知镓元素（Ga）的化合价为+3价，氮元素常见的化合价为－3和+5，则氮化镓的化学式为  GaN   。

25．下列物质中属于混合物的是  eq \o\ac(○,1)  eq \o\ac(○,4)  ，属于单质的是  eq \o\ac(○,5)

 eq \o\ac(○,6)   ，属于化合物的是   eq \o\ac(○,2)

 eq \o\ac(○,3)  。（填序号）

①空气 ②水 ③二氧化碳 ④食盐水 ⑤金属钙  ⑥氢气

26．右图是某物质的分子结构模拟图。图中“○”表示氧原子。“●”表示氢原子。请根据图示回答：

（1）该物质的化学式是H2O2_，其中氧元素化合价为_-1_。
该物质属于_氧化物_。

（2）该物质化学性质与水的化学性质_不同_。（填“相同”或“不同”）。

	  常见的几种离子
	    H+  Na+  Mg2+   OH-    Cl-    SO42-

	对应元素及原子团
在化合物中的化合价
	   +1    +1    +2     -1     -1    -2

    H    Na    Mg    OH    C1    SO4


27．通过对已学知识的对比和归纳，我们往往可以得出一些十分有趣的规律，这些规律可以帮助我们掌握学习化学的方法。请你仔细阅读下表中的内容，并回答相应的问题。
（1）由前两行内容对照可得出的规律是：元素或原子团的化合价数值往往与相应离子所带的_化合价_数相等。
（2）根据硫酸亚铁的化学式FeSO4，可推出该物质所含阳离子的符号为__Fe2+___.
28．写出下列符号中划线数字的意义：  

　（１）２Ｈ２Ｏ二个水分子　　（２）２Ｃl二个氯原子　（３）ＣＯ２二氧化碳分子中有二个氧原子（4）Ａl3+———　（5）Ｏ２－———　　（6）２Na+——  
29、如图，取少量固体碘用湿润的馒头试验，馒头变蓝色；将固态碘放在小烧杯内，并在石棉网上加热，固态碘受热变成紫色的碘蒸气，再将湿润的馒头放入碘蒸气中，馒头变蓝色；另取一小粒碘，放入盛有蒸馏水的小烧杯中，溶解成碘溶液，再用馒头试验，也变蓝色。这一实验能够说明_分子是保持物质化学性质的一种微粒_。
30、物质之间既有相互联系，又存在着一定的规律，主要在于你在发现、去挖掘，这是我们学好科学的一种基本方法，请仿照示例，找出O2、CO2、He、CH4、NH3（氨气）五种气体之间存在的另外两个规律，并排出顺序，填入表中。
	规   律
	排 列 顺 序

	示例：标准状况下，密度由小到大
	He、CH4、NH3、O2、CO2

	相对分子质量由小到大
	He、CH4、NH3、O2、CO2

	一个分子中的原子个数
	He、O2、CO2 、NH3、CH4


31、石膏与硫酸铜晶体一样，也是一种结晶水合物，受热会失去结晶水。小明同学和小王同学为了测定石膏中结晶水的含量，设计了如图实验装置。

小明同学的实验步骤如下：

A. 用天平测出干燥空试管的质量为m克
B. 把适量石膏放入试管，测出试管总质量为n克

C. 按装置对试管加热，直到不再有水产生为止

D. 冷却后称量，测得试管及剩余物总质量为a克

小王同学的实验步骤如下：

A、用天平测出干燥空试管的质量为m克

B、把适量石膏放入试管，测出试管总质量为n克

C、按装置对试管加热，直到不再有水产生为止

D、测得烧杯内水的质量有b克

（1）小明同学测得的石膏中结晶水质量分数为a-m/n-m
（２）你认为哪位同学方案不够科学_小王同学_，他测得的结果比真实值_偏小（填偏大或偏小），原因加热过程中部分水蒸发掉 。

（３）石膏的化学式为CaSO4·2H2O，则结晶水的质量分数的理论值为_20.93%__。
32、如图所示为元素周期表的一部分，已知A元素原子的化合价为＋1价，D元素的原子核内有12个质子，回答下列问题：
	A

	B

	C
	D
	E


①D元素属于金属（金属、非金属、稀有气体）元素
②C元素的原子核内有　11个质子　。
③请推测有关C元素的两点信息　
　C原子核外有11个电子      ，
C为金属元素   。
三、计算题：（6+14共20分）
33.下表是不同温度时硝酸钾的溶解度：
	温度/℃
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	溶解度/克
	21
	32
	46
	64
	86
	110
	138
	169
	202


50℃时，将10.5克硝酸钾溶于50克水中配成不饱和溶液，求：

（1）该溶液的质量分数17.36%
（2）欲使其变成饱和溶液，可采用哪些方法？请选用一种方法并加已计算说明。
A、蒸发溶剂（37.8）   B、增加溶质（32.5）   C、降低温度（10 0C）
34、农作物的生长需要较多的C、H、O、N、P、K等元素，还需B、Mn、Cu、Zn等为微量元素。而土壤中常缺乏的是N、P、K三种元素，因此农业上主要施用含有N、P、K等元素的肥料。（１）氮肥是指含氮元素的肥料，它能促使农作物的茎、叶生长茂盛，叶色浓绿；（２）磷肥是指含磷元素的肥料，它能促使农作物根系发达，增强抗旱能力，还能促进农作物提早成熟，穗粒增多，籽粒饱满；（３）钾肥是指含钾元素的肥料，它能促使农作物生长健壮，茎杆粗硬，增强对病虫害和倒伏的抵抗能力。

小明家责任田里的庄稼生长不茂盛，叶色淡绿，茎叶细小，同时还出现了不同程度的倒伏现象。请问：

（3） 小明家责任田里的庄稼缺少的营养元素是N、K　
（4） 某生产资料公司有如下化肥可以供应，请你将表格填写完整
	化肥
	尿素
	碳酸氢铵
	磷矿粉
	过磷酸钙
	硝酸钾
	硫酸锌

	化学式
	CO(NH2)2
	NH4HCO3
	Ca3(PO4)2
	Ca(H2PO4)2
	KNO3
	ZnSO4


 ( 3 )若用一种化肥来改善农作物的生长，你认为小明家应买的化肥是KNO3 ，并说说你的理由 因为硝酸钾中既含氮又含钾  。

（4）某农户购买了300千克尿素用于庄稼施肥，300千克尿素含氮元素质量多少千克？若改用碳酸氢铵达到同样的效果，则需购买多少千克碳酸氢铵？
140千克       790千克
八年级科学学业检测答卷纸  2006.3
一、选择题（每小题2分，共40分）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题（每空格1分，共40分）
21、                                                       

22、                                        

23、                   24、             
25、                                        
26、                                               
27、                         
28、（1）              （2）                                 
   （3）                               （4）                                  
29、（1）                               （2）                                 
（3）                               （4）                                 

（5）                               （6）                                 
30、                                                
31、
	规   律
	排 列 顺 序

	示例：标准状况下，密度由小到大
	He、CH4、NH3、O2、CO2

	
	

	
	


32、（1）                

   （2）                                                                    
   （3）                    
33、（1）                      （2）               
   （3）                                                            

三、计算题（6+14共20分）

34、

35、
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